42 ISSN 1677-7050 2 Nº 128, quinta-feira, 5 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070500042

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DA AMAZÔNIA

PORTARIA Nº 1.710, DE 4 DE JULHO DE 2018

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA
AMAZÔNIA - UFRA, no uso de suas atribuições conferidas pelo
Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 132, de 12/07/2017,
página 01, Seção 02, e tendo em vista o que consta no processo nº
23084.016003/2018-15, resolve:

Art. 1º - Exonerar a Produtora Cultural KLENNY ELLEN
ALVES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1271687, da Função de
Chefe da Divisão de Eventos e Cultura, FG-04, a partir de
24/05/2018.

MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

DESPACHO DE 2 DE JULHO DE 2018

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o
afastamento do país de:

ANDRE LUIS PORPORATTI, SIAPE 2318318, Professor,
lotado no Departamento de Odontologia, para participar dos eventos
da IADR, em Londres, Inglaterra, de 24/07/2018 a 29/07/2018, com
ônus CAPES/PROAP e UFSC (Processo 23080.36979/2018-44);

ANTONIO OTAVIANO DOURADO, SIAPE 199707,
Professor, lotado no Departamento de Engenharias da Mobilidade, do
Centro de Joinville, para participar de THI International Summer
School Automotive, em Ingolstadt, Alemanha, de 15/07/2018 a
22/07/2018, com ônus limitado (Processo 23080.037806/2018-43).

ALACOQUE LORENZINI ERDMANN

DESPACHO DE 4 DE JULHO DE 2018

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA o
afastamento do país de:

ARMANDO BORGES DE CASTILHOS JUNIOR, SIAPE
1159703, Professor, lotado no Departamento de Engenharia
Sanitária e Ambiental, para realização de Pós-Doutorado, em San
Martin, Argentina, de 01/09/2018 a 31/12/2018, com ônus limitado
(Processo 23080.016236/2018-58);

BRUNNA CRISTINA BREMER BOAVENTURA, SIAPE
3774945, Professor, lotado no Departamento de Nutrição, para
Visita na McMaster University, em Hamilton, Canadá, de
21/08/2018 a 28/09/2018/2018, com ônus UFSC (Processo
23080.037478/2018-85);

GRACIELA DE CONTI PAGLIARI, SIAPE 1807469,
Professor, lotada no Departamento de Economia e Relações
Internacionais, para realização de Pós-Doutorado, em Calgary,
Canadá, de 01/08/2018 a 31/07/2019, com ônus limitado (Processo
2 3 0 8 0 . 0 1 7 7 11 / 2 0 1 8 - 11 ) ;

IVAN HELMUTH BECHTOLD, SIAPE 1509166,
Professor, lotado no Departamento de Física, para participar do
27th International Liquid Crystal Conference e visita na University
Osaka, em Kyoto, Japão, de 20/07/2018 a 02/08/2018, com ônus
CAPES/PROAP e CNPQ (Processo 23080.035509/2018-63);

JEREMY PAUL JEAN LOUP DETURCHE, SIAPE
1856064, Professor, lotado no Departamento de Antropologia, para
participar do ICA 2018, em Salamanca, Espanha, de 14/07/2018 a
21/07/2018, com ônus CAPES/PROAP (Processo
23080.035796/2018-10);

JOANA MARIA PEDRO, SIAPE 1158242, Professor,
lotada no Departamento de História, para participar do 56º
Congreso Internacional de Americanistas, em Salamanca, Espanha
de 13/07/2018 a 22/07/2018, com ônus limitado (Processo
23080.039062/2018-00);

LAIS SILVEIRA SANTOS, SIAPE 1828041,
Administrador, lotada no Departamento de Ensino, para realização
de Doutorado, em Jacksonville, EUA, de 01/09/2018 a 28/02/2019,
com ônus CAPES (Processo 23080.081969/2017-82);

MILTON DOS SANTOS BRAITT, SIAPE 2227922,
Professor, lotado no Departamento de Matemática, para Visita ao
Departamento de Economia da Universidad de Chile, em Santiago,
Chile, de 17/07/2018 a 26/07/2018, com ônus limitado (Processo
23080.035061/2018-88);

MONICA SALOMON GONZALEZ, SIAPE 2775844,
Professor, lotada no Departamento de Economia e Relações
Internacionais, para realização de Pós-Doutorado, em Toronto,
Canadá, de 01/08/2018 a 31/07/2019, com ônus CAPES (Processo
23080.017895/2018-10).

ALACOQUE LORENZINI ERDMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

RETIFICAÇÃO

No despacho publicado no Diário Oficial da União de 2018-
06-14, referente ao afastamento do país, da servidora LUANA
SEVERO ALVES, Matrícula SIAPE n. 2859966, onde se lê "sem
despesas"; leia-se: UFSM (Diárias) 04/07/2018 - 05/07/2018; UFSM
(Diárias) 06/07/2018 - 07/07/2018; UFSM (Taxa de Inscrição)
04/07/2018 - 08/07/2018".

CENTRO DE ARTES E LETRAS

PORTARIA Nº 98, DE 27 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR DO CENTRO DE ARTES E LETRAS,
nomeado pela Portaria n. 73.107/2014, no uso de suas atribuições
legais, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria n. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

Designar a docente ELIANA ROSA STURZA, Matrícula
SIAPE 7382751, ocupante do cargo de Professor 3º Grau, do Quadro
Único de Pessoal da UFSM, para exercer a função de Coordenadora
do Programa de Pós-Graduação em Letras, Código FCC.101.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
DOU.

PEDRO BRUM SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 2.001, DE 26 DE JUNHO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Conceder o afastamento do país a MARISA RUSSO,
Professor Adjunto do Campus Guarulhos, no período de 07.07.2018 a
15.07.2018, para participar em curso no "Ateneo Pontificio Regina
Apostolorum", na Itália, com ônus limitado (Processo nº
23089.015225/2018-71).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

PORTARIA Nº 555, DE 15 DE JUNHO DE 2018

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o disposto na Resolução CONSUNI nº 20/2016 e
os termos do processo nº 23746.003216/2018-21, resolve:

Autorizar o afastamento do País, da servidora GABRIELA
RODELLA DE OLIVEIRA, SIAPE 2263975, no período de 12 a 22
de julho de 2018, inclusive trânsito, com ônus limitado para esta
Universidade, para participar do 56° Congresso Internacional de
Americanistas, em Salamanca, Espanha.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

PORTARIA Nº 580, DE 27 DE JUNHO DE 2018

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Declarar vacância, a partir de 13/06/2018, do código de vaga
1001749, com fundamento no Art. 33, inciso VIII, da Lei 8.112 de
11.12.1990, referente ao cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,
ocupado pelo servidor RAPHAEL RODRIGUES LAGE, matrícula
SIAPE 2398193, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 4 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o que consta no Processo nº
23086.003240/2018-04, resolve:

Nº 1.829 - contratar FREDERICO MARIANO AGUIAR, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para
a Área de Fenômenos Mecânicos, Fenômenos Térmicos e Óticos,
Fenômenos Eletromagnéticos, Física IV e Física Moderna do(a)
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período
de 6 de julho de 2018 a 5 de janeiro de 2019, com salário
correspondente à Classe Auxiliar em regime de trabalho de 40 Horas
Semanais.

Nº 1.830 - contratar MAURICIO GOMES DE SOUSA, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para
a Área de Fisiologia Animal, Doenças Infecciosas dos Animais e
Zoologia do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no período de 6 de julho de 2018 a 5 de

novembro de 2018, com salário correspondente à Classe Assistente A
em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.831 - contratar JAMPIERRE VIEIRA ROCHA, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para
a Área de Linguagens de Programação, Algoritmos, Estruturas de
Dados e Disciplinas correlatas do(a) Universidade Federal dos Vales
do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 6 de julho de 2018 a 5 de
janeiro de 2019, com salário correspondente à Classe Auxiliar em
regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.832 - contratar BOLIVAR HERNAN LANDETA ALVARADO,
como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO
para a Área de Matemática, Cálculo I, Cálculo II, Cálculo III, Cálculo
Numérico, Geometria Analítica e disciplinas afins. do(a)
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período
de 6 de julho de 2018 a 5 de janeiro de 2019, com salário
correspondente à Classe Assistente A em regime de trabalho de 40
Horas Semanais.

N° 1.833 - autorizar o afastamento do país, de TELMA GERALDA
ANDRADE CAMARA RODRIGUES, Odontólogo , no período de
10 de julho de 2018 a 13 de julho de 2018, para participar do 5º
Congresso Internacional em Saúde, a ser realizado em Braga,
Portugal, com ônus para PROAPP.

Nº 1.834 - extinguir, a partir de 6 de julho de 2018, o contrato por
tempo determinado celebrado através da Portaria nº 1293, de 14 de
maio de 2018, publicada no DOU de 15 de maio de 2018 entre esta
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e o
Professor Do Magisterio Superior - Substituto LEILA DE CÁSSIA
FARIA ALVES.

Nº 1.835 - contratar LUCIRLEIA ALVES MOREIRA PIERUCCI,
como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO
para a Área de Educação - Estrutura e Funcionamento da Educação;
Laboratório de Ensino; Filosofia da Educação; Políticas Educacionais;
Prática de Ensino em Educação e Sociedade do(a) Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no período de 6 de julho
de 2018 a 10 de abril de 2019, com salário correspondente à Classe
Assistente A em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.837 - designar VAGNER CAMPOS DE ARAÚJO - Contador,
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DA DIVISÃO DE
PLANEJAMENTO DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO
INSTITUCIONAL - FG 2.

Nº 1.838 - tornar sem efeito a Portaria nº 853, de 27 de março de
2018 referente a designação do docente Luis Antonio Ribeiro como
Coordenador do Curso de Medicina da Faculdade de Medicina do
Mucuri.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

PORTARIA Nº 1.839, DE 4 DE JULHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, tendo em vista o disposto na Lei 12.677, de 25 de junho
de 2012 e na Portaria MEC 1172, de 17 de setembro de 2012,
resolve:

Designar JULIA OLIVEIRA MENDES - Professor Auxiliar,
para exercer a Funcao Comissionada de Coordenacao de Curso -
FCC, como Coordenador Pro-Tempore do Curso de Medicina do(a)
Faculdade de Medicina do Mucuri - Fammuc/UFVJM, a partir de 05
de julho de 2018.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIA Nº 789, DE 3 DE JULHO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE, DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais, de acordo com
a lei 12.289, de 20.07.2010, publicado no DOU de 21.07.2010,
tendo em vista o disposto na Portaria n° 282 do MEC de
06.03.2017, publicado no DOU de 07.03.2017, do Ministério da
Educação, em conformidade com o Decreto 7.232, de 19.07.2010,
publicado no DOU de 20.07.2010, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o quadro
permanente de pessoal desta Universidade, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, objeto do
Edital nº 90/2016, DOU de 31.08.2016 do Instituto de
Humanidades e Letras, cujo resultado foi homologado pelo Edital
nº 42/2017, DOU de 24.07.2017, em conformidade com o Decreto
7.485 de 18.05.2011, publicado no DOU de 19.05.2011, nos
termos do art. 9º, inciso I e art. 10 da Lei 8.112/90, o candidato
abaixo listado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho e dedicação exclusiva, para exercer o cargo de Professor
da Carreira de Magistério Superior, Classe Adjunto A e códigos de
vagas pertencentes a portaria n° 321, de 09 de abril de 2014, DOU
de 10 de abril de 2014, conforme o quadro abaixo:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-05T00:15:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial